
20 NORMAS LEGALES Sábado 23 de noviembre de 2024
 
El Peruano /

días hábiles contados desde su publicación en el diario 
oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANTE AKIRA FERNANDEZ KOHATSU
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Apoyo Directo
a los Más Pobres - JUNTOS

2347053-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que Autoriza 
Transferencias de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024 
a favor de la Reserva de Contingencia y de 
diversos gobiernos locales

DECRETO SUPREMO
Nº 235-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA
 
CONSIDERANDO:

Que, la Vigésima Primera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, autoriza al Ministerio 
de Economía y Finanzas, durante el Año Fiscal 2024, 
a realizar modificaciones presupuestarias en el nivel 
institucional y en el nivel funcional programático, según 
corresponda, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional de las entidades del Gobierno Nacional, los 
gobiernos regionales y los gobiernos locales, por la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, lo que comprende 
los recursos que se autoricen mediante modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional o en el nivel 
funcional programático mediante una norma con rango 
de ley y los recursos que se asignen o transfieran 
para el financiamiento de los fines de los Fondos en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
a favor de la Reserva de Contingencia a la que se refiere 
el artículo 53 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
las cuales se aprueban mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas. Para 
tal fin, se exceptúa a las entidades del Gobierno Nacional, 
los gobiernos regionales y los gobiernos locales de lo 
establecido en el artículo 49 del Decreto Legislativo N° 
1440;

Que, el literal b) del numeral 1 de la Vigésima Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
autoriza, de manera excepcional, durante el Año Fiscal 
2024, al Ministerio de Economía y Finanzas a realizar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional 
a favor de las entidades del Gobierno Nacional, los 
gobiernos regionales y los gobiernos locales, con cargo 
a los recursos a los que se refiere el artículo 53 del 
Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, por la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, para financiar 
los gastos asociados a la reactivación de la economía a 
través de la ejecución de la inversión e intervenciones de 
mantenimiento;

Que, asimismo, el numeral 2 de la Vigésima Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
señala que las modificaciones presupuestarias a las que 
se refiere el numeral anteriormente citado, se aprueban 
utilizando sólo el mecanismo establecido en el artículo 54 
del Decreto Legislativo N° 1440, debiendo contar además 
con el refrendo del ministro del sector correspondiente, 
en el caso de las entidades del Gobierno Nacional, y con 
el refrendo del Presidente del Consejo de Ministros en el 
caso de los gobiernos regionales y gobiernos locales, a 
propuesta de la entidad solicitante;

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
N° 1440, establecen que las Leyes de Presupuesto del 
Sector Público consideran una Reserva de Contingencia 
que constituye un crédito presupuestario global dentro 
del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y 
coyuntura no pueden ser previstos en los presupuestos 
de los pliegos; disponiendo que las transferencias o 
habilitaciones que se efectúen con cargo a la Reserva 
de Contingencia se autorizan mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas;

Que, mediante el Oficio N° 2391-2024-MTC/04, el 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones solicita 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, con cargo a los 
recursos de su presupuesto institucional, por la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, a favor de la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía 
y Finanzas, en el marco de la Vigésima Primera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024. Asimismo, solicita una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, a favor de diversos gobiernos locales, 
para financiar gastos asociados a la reactivación de 
la economía a través de la ejecución de proyectos de 
inversión de infraestructura vial y de intervenciones 
de mantenimiento periódico de la red vial vecinal 
en el marco del Programa de Apoyo al Transporte 
Subnacional - PATS, con cargo a la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
en el marco de lo establecido en el literal b) del numeral 
1 de la Vigésima Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024; adjuntando, 
para dicho efecto, el Informe N° 0601-2024-MTC/09.03 
de la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto del citado Ministerio con 
el respectivo sustento; asimismo, mediante el Oficio 
N° 0418-2024-MTC/09 la citada Oficina General remite 
el Informe N° 0758-2024-MTC/09.03 con información 
complementaria;

Que, mediante el Memorando N° 0735-2024-
EF/63.04, la Dirección General de Programación 
Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y 
Finanzas emite opinión técnica respecto a las inversiones 
de infraestructura vial materia del presente Decreto 
Supremo, señalando que de la revisión efectuada por 
el equipo sectorial de Transportes de la Dirección de 
Gestión de Inversiones se ha identificado que los catorce 
(14) proyectos de inversión se encuentran viables, en 
estado activo y en fase de ejecución. Asimismo, precisa 
que no presentan comentarios, cuentan con registro de 
expediente técnico y se encuentran incluidas en el PMI;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de 
S/ 58 052 440,00 (CINCUENTA Y OCHO MILLONES 
CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA 
Y 00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor de la Reserva de Contingencia del 
Ministerio de Economía y Finanzas, con cargo a los 
recursos del presupuesto institucional del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, en el marco de lo dispuesto 
en la Vigésima Primera Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 31953; así como, autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 58 052 440,00 
(CINCUENTA Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y DOS 
MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES), 
a favor de diversos gobiernos locales, con cargo a la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía 
y Finanzas, por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, para financiar los fines señalados en los 
considerandos precedentes en el marco de lo dispuesto 
en el literal b) del numeral 1 y el numeral 2 de la Vigésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley                   
N° 31953;

De conformidad con lo establecido en la Vigésima 
Primera Disposición Complementaria Final y el literal 
b) del numeral 1 y el numeral 2 de la Vigésima Tercera 



21NORMAS LEGALESSábado 23 de noviembre de 2024
 
El Peruano / 

Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024 y en los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1. Transferencia de Partidas a favor de la 
Reserva de Contingencia

1.1. Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
hasta por la suma de S/ 58 052 440,00 (CINCUENTA 
Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES), a 
favor de la Reserva de Contingencia del Ministerio de 
Economía y Finanzas, por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, con cargo a los recursos del 
presupuesto institucional del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, en el marco de la Vigésima Primera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, de acuerdo con el siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 036 : Ministerio de Transportes y 

Comunicaciones
UNIDAD EJECUTORA 010 : Provias Descentralizado
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA  0138 : Reducción del costo, tiempo e 

inseguridad en el sistema de 
transporte

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.6. Adquisición de Activos no Financieros  58 052 440,00
     ===========
   TOTAL EGRESOS  58 052 440,00

     ===========

A LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : M. de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA  9002 : Asignaciones presupuestarias que no 

resultan en productos
ACTIVIDAD  5000415 : Administración del Proceso 

Presupuestario del Sector Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.0. Reserva de Contingencia     58 052 440,00
     ===========

   TOTAL EGRESOS  58 052 440,00

     ===========

1.2 El detalle de los recursos asociados a la Transferencia 
de Partidas autorizada en el numeral 1.1, se encuentra en 
el Anexo I “Transferencia de Partidas del Pliego Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones a favor de la Reserva de 
Contingencia”, que forma parte integrante del presente 
Decreto Supremo, el cual se publica en las sedes digitales 
del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/
mef) y del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
(www.gob.pe/mtc), en la misma fecha de publicación de la 
presente norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2. Transferencia de Partidas a favor de 
diversos gobiernos locales

2.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
hasta por la suma de S/ 58 052 440,00 (CINCUENTA 
Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES), a favor 
de diversos gobiernos locales, para financiar la ejecución 
de gastos asociados a la reactivación de la economía 

a través de la ejecución de proyectos de inversión de 
infraestructura vial y mantenimientos periódicos que 
corresponden al Programa de Apoyo al Transporte 
Subnacional - PATS, en el marco de lo establecido en el 
literal b) del numeral 1 y numeral 2 de la Vigésima Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, de acuerdo con el siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : M. de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA  9002 : Asignaciones presupuestarias que no 

resultan en productos
ACTIVIDAD  5000415 : Administración del Proceso 

Presupuestario del Sector Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.0. Reserva de Contingencia     58 052 440,00
     ============
   TOTAL EGRESOS  58 052 440,00

     ============

A LA:    En Soles

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGOS  : Gobiernos Locales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.6. Adquisición de Activos No Financieros   58 052 440,00
     =========== 

TOTAL EGRESOS  58 052 440,00

     ===========

2.2 El detalle de los recursos asociados a la 
Transferencia de Partidas autorizada en el numeral 2.1, se 
encuentra en el Anexo II “Transferencia de Partidas a favor 
de diversos Gobiernos Locales para el financiamiento de 
proyectos de inversión y mantenimientos periódicos”, que 
forma parte integrante del presente Decreto Supremo, el 
cual se publica en las sedes digitales del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef) y del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones (www.gob.pe/mtc), en 
la misma fecha de publicación de la presente norma en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 3. Procedimiento para la aprobación 
institucional

3.1 El titular del pliego habilitador en la transferencia 
de partidas del numeral 1.1 del artículo 1 y de los pliegos 
habilitados en las transferencias de partidas del numeral 
2.1 del artículo 2, aprueban, mediante resolución, la 
desagregación de los recursos autorizados en los 
citados artículos del presente Decreto Supremo, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) días calendario 
de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia de 
la resolución se remite dentro de los cinco (05) días 
calendario de aprobada a los organismos señalados en 
el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

3.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

3.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo. Para el caso del gobierno local, la Oficina de 
Presupuesto o la que haga sus veces en dicho pliego 
elabora las correspondientes “Notas para Modificación 



22 NORMAS LEGALES Sábado 23 de noviembre de 2024
 
El Peruano /

Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de 
lo dispuesto en el presente Decreto Supremo.

Artículo 4. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de las Transferencias de Partidas a las 

que hacen referencia los artículos 1 y 2 no pueden ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos.

Artículo 5. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintidós 
días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO 
Ministro de Economía y Finanzas

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2347207-1

Decreto Supremo que otorga seguridades 
y garantías del Estado Peruano, en respaldo 
de las declaraciones, seguridades y 
obligaciones contenidas en los Contratos 
de Concesión de los proyectos “L.T. 500 
kV Chilca CTM-Carabayllo - Tercer Circuito 
(Componente 1.1. del Proyecto Vinculante 
Enlace 500 kV Chilca, CTM-Carabayllo, 
Ampliación de Transformación y Reactor 
Núcleo de aire SE Chilca CTM)”, “Nueva 
Subestación Bicentenario 500/220 kV 
ampliaciones y subestaciones asociadas”, 
“Reconfiguración Enlace 220 kV 
Chavarría - Santa Rosa - Carapongo, líneas, 
ampliaciones y subestaciones asociadas 
(Proyecto ITC)”, “Nueva Subestación 
Muyurina 220 kV, Nueva Subestación 
Ayacucho, LT 220 kV Muyurina - Ayacucho, 
ampliaciones y subestaciones asociadas” 
y “Ampliación de Capacidad de Suministro 
del Sistema Eléctrico Ica (Proyecto ITC)”

DECRETO SUPREMO
Nº 236-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nro. 
459-2022-MINEM/DM, publicada el 31 de diciembre de 
2022, el Ministerio de Energía y Minas aprobó el Plan 
de Transmisión 2023-2032, en el cual se contempla 
la ejecución de los proyectos vinculantes “L.T. 500 kV 
Chilca CTM-Carabayllo - Tercer Circuito (Componente 
1.1. del Proyecto Vinculante Enlace 500 kV Chilca, CTM-
Carabayllo, Ampliación de Transformación y Reactor 
Núcleo de aire SE Chilca CTM)”, “Nueva Subestación 
Bicentenario 500/220 kV ampliaciones y subestaciones 
asociadas”, “Reconfiguración Enlace 220 kV Chavarría 
– Santa Rosa – Carapongo, líneas, ampliaciones y 
subestaciones asociadas (Proyecto ITC)”, “Nueva 
Subestación Muyurina 220 kV, Nueva Subestación 
Ayacucho, LT 220 kV Muyurina - Ayacucho, ampliaciones 
y subestaciones asociadas”, “Ampliación de Capacidad 

de Suministro del Sistema Eléctrico Ica (Proyecto ITC)”, 
entre otros;

Que, mediante Resolución Ministerial Nro. 
055-2023-MINEM/DM, publicada el 17 de febrero de 
2023, el Ministro de Energía y Minas dispuso el encargo 
para que la Agencia de Promoción de la Inversión Privada 
- PROINVERSIÓN conduzca el proceso de promoción 
de la inversión privada de los proyectos “L.T. 500 kV 
Chilca CTM-Carabayllo - Tercer Circuito (Componente 
1.1. del Proyecto Vinculante Enlace 500 kV Chilca, CTM-
Carabayllo, Ampliación de Transformación y Reactor 
Núcleo de aire SE Chilca CTM)”, “Nueva Subestación 
Bicentenario 500/220 kV ampliaciones y subestaciones 
asociadas”, “Reconfiguración Enlace 220 kV Chavarría 
– Santa Rosa – Carapongo, líneas, ampliaciones y 
subestaciones asociadas (Proyecto ITC)”, “Nueva 
Subestación Muyurina 220 kV, Nueva Subestación 
Ayacucho, LT 220 kV Muyurina - Ayacucho, ampliaciones 
y subestaciones asociadas”, “Ampliación de Capacidad 
de Suministro del Sistema Eléctrico Ica (Proyecto ITC)”, 
entre otros;

Que, mediante Resolución de la Dirección Ejecutiva 
Nro. 049-2023/DPP/EL.19 del 12 de julio de 2023, se 
aprobó la incorporación de los proyectos “L.T. 500 kV 
Chilca CTM-Carabayllo - Tercer Circuito (Componente 
1.1. del Proyecto Vinculante Enlace 500 kV Chilca, 
CTM-Carabayllo, Ampliación de Transformación y 
Reactor Núcleo de aire SE Chilca CTM)”, “Nueva 
Subestación Bicentenario 500/220 kV ampliaciones y 
subestaciones asociadas”, “Reconfiguración Enlace 
220 kV Chavarría – Santa Rosa – Carapongo, líneas, 
ampliaciones y subestaciones asociadas (Proyecto 
ITC)”, “Nueva Subestación Muyurina 220 kV, Nueva 
Subestación Ayacucho, LT 220 kV Muyurina - Ayacucho, 
ampliaciones y subestaciones asociadas” y “Ampliación 
de Capacidad de Suministro del Sistema Eléctrico Ica 
(Proyecto ITC)”, al proceso de promoción de la inversión 
privada y la modalidad de promoción de la inversión 
privada a través de una Asociación Público Privada 
aplicable a los mismos. Asimismo, se ratificó el Acuerdo 
Comité Pro Minería y Energía Nro. 111-1-2023-Líneas 
de Transmisión, adoptado por el Comité Especial de 
Inversión en Proyectos de Hidrocarburos, Electricidad y 
Minería – Comité Pro Minería y Energía en la sesión del 
11 de julio de 2023, a través del cual se aprobó el Plan de 
Promoción de los proyectos;

Que, mediante Resolución de la Dirección Ejecutiva 
No. 061-2023/DPP/EL.19 del 15 de agosto de 2023, 
se ratificó el Acuerdo Comité Pro Minería y Energía 
No. 116-2-2023-Líneas de Transmisión, adoptado 
por el Comité Especial de Inversión en Proyectos de 
Hidrocarburos, Electricidad y Minería – Comité Pro Minería 
y Energía en la sesión del 14 de agosto de 2023, mediante 
el cual se aprobó el Informe de Evaluación Integrado de la 
fase de Estructuración, la Versión Inicial de los Contratos 
de Concesión y las Bases del Concurso de Proyectos 
Integrales para la entrega en concesión de los proyectos 
“L.T. 500 kV Chilca CTM-Carabayllo - Tercer Circuito 
(Componente 1.1. del Proyecto Vinculante Enlace 500 kV 
Chilca, CTM-Carabayllo, Ampliación de Transformación 
y Reactor Núcleo de aire SE Chilca CTM)”, “Nueva 
Subestación Bicentenario 500/220 kV ampliaciones y 
subestaciones asociadas”, “Reconfiguración Enlace 
220 kV Chavarría – Santa Rosa – Carapongo, líneas, 
ampliaciones y subestaciones asociadas (Proyecto ITC)”, 
“Nueva Subestación Muyurina 220 kV, Nueva Subestación 
Ayacucho, LT 220 kV Muyurina - Ayacucho, ampliaciones 
y subestaciones asociadas” y “Ampliación de Capacidad 
de Suministro del Sistema Eléctrico Ica (Proyecto ITC)”;

Que, mediante aviso publicado en el diario oficial “El 
Peruano” los días 17 y 18 de agosto de 2023, así como 
en el Portal Institucional de PROINVERSIÓN, se realizó 
la Convocatoria del Concurso de Proyectos Integrales 
para la entrega en concesión de los proyectos “L.T. 500 
kV Chilca CTM-Carabayllo - Tercer Circuito (Componente 
1.1. del Proyecto Vinculante Enlace 500 kV Chilca, CTM-
Carabayllo, Ampliación de Transformación y Reactor 
Núcleo de aire SE Chilca CTM)”, “Nueva Subestación 
Bicentenario 500/220 kV ampliaciones y subestaciones 
asociadas”, “Reconfiguración Enlace 220 kV Chavarría 
– Santa Rosa – Carapongo, líneas, ampliaciones y 


		2024-11-23T02:40:21-0500




